П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Павлово 12 мая 2020 года

Судья Павловского городского суда Нижегородской области Одинцов А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников Павловского городского прокурора Нижегородской области – Гришина А.А. и ФИО1, 

подсудимой: ФИО2,

защитника – адвоката Денисова В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания: Захаровой И.В., 

а также при участии потерпевшей: Ш. Т. М..,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09час. 30мин. до 15час. 00мин., более точное время следствием не установлено, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в жилом 

<

адрес>, в котором она проживает с матерью Ш. Т. М., воспользовавшись тем, что матери нет дома и она не может контролировать ее действия и сохранность своего имущества, решила похитить книги из данного дома, принадлежащие Ш. Т. М., то есть в этот момент у нее возник умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В вышеуказанный период времени, а именно ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09час. 30мин. до 15час. 00мин., более точное время следствием не установлено, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в жилом 

<

адрес>, во исполнение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в отсутствии матери Ш. Т. М. дома, подошла к шкафу в комнате вышеуказанного дома, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с полок данного шкафа, тайно похитила: 3 книги собраний сочинений ФИО3 общей стоимостью 767руб., 3 книги издательства «Русский дом» общей стоимостью 450руб., 3 книги издательства «Родные Нивы» общей стоимостью 280руб., 8 томов книг автора М. Горький общей стоимостью 387руб., 2 книги автора ФИО4 общей стоимостью 257руб., книгу ФИО5 стоимостью 142руб., 1 книгу автора ФИО6 стоимостью 180руб., 1 книгу автора ФИО7, стоимостью 180руб., 3 книги автора ФИО12 общей стоимостью 505руб., 6 книг автора Гоголя Н.В. общей стоимостью 920руб., 15 книг издательства «Русской классики», общей стоимостью 1125руб., 6 книг романов серии «Анжелика» общей стоимостью 750руб., книгу автора ФИО8 стоимостью 118руб., книгу автора М.Горького «Мать» стоимостью 100руб., книгу «Художественные промыслы» стоимостью 300руб., книгу автора ФИО9 «Идиот» стоимостью 103руб., книгу автора ФИО10 «Ревизор» стоимостью 103руб., книгу «Библию» стоимостью 1083руб., книгу «Закон божий» стоимостью 717руб., книгу «Псалтырь» стоимостью 867руб., книгу «Часослов» стоимостью 383руб., книгу «Евангелие» стоимостью 767руб., 2 книги «Молитвослов» общей стоимостью 250руб., книгу «Требник для мирян» стоимостью 317руб., книгу «Православная кухня» стоимостью 375руб., книгу «Московский патерик» (книга об иконах Божьей Матери) стоимостью 158руб., книгу «Житие пресвятой Богородицы» стоимостью 212руб., книгу «Житие и чудеса ФИО11» стоимостью 162руб., книгу «Житие и чудеса М-ны Московской» стоимостью 155руб., книгу «Чудеса казанской Божьей Матери» стоимостью 150руб., 16 книг «Акафист святым» общей стоимостью 720руб., 3 книги «Православное погребение усопших», «Как вести себя на кладбище», «Православный обряд погребения» общей стоимостью 120руб., 2 книги «Приготовление куличей к пасхе» и «О вреде винопития» общей стоимостью 50руб., книгу «Курить бесам кадить» стоимостью 35руб., книгу «Молитва матери за детей» стоимостью 35руб., 7 книг «Акафисты Божьей матери» общей стоимостью 210руб., 3 книги «Травяная аптека» общей стоимостью 75руб., книгу «Павловские святыни» стоимостью 35руб., принадлежащие ее матери Ш. Т. М., на общую сумму 13543руб., которые сложила в 2 мешка, найденные в огороде вышеуказанного дома и не имеющие для Ш. Т. М. материальной ценности. 

После этого, ФИО2 с похищенными книгами, принадлежащими Ш. Т. М., с места преступления скрылась, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Ш. Т. М. значительный материальный ущерб на общую сумму 13543руб.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом указала, что у нее и матери имеются заболевания, а ущерб от преступления ею был возмещен. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные ею при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.190-193), в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. при проведении проверки показаний на месте (т.1, л.д.195-198), в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.206-208). 

Так, при допросе в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.190-193), ФИО2 показала, что она проживает с матерью Ш. Т. М., с которой у нее сложились неприязненные отношения и у которой имеется коллекция книг, которую она хранит дома. ДД.ММ.ГГГГ. около 09час. 30мин. она находилась около своего дома с похмелья и хотела употребить спиртное, но денег не было, тогда она вспомнила, что у матери имеется коллекция книг и решила ее похитить, чтобы на вырученные деньги купить спиртное. ДД.ММ.ГГГГ. около 10час. 00мин. она убедилась, что матери дома нет, ключом, который у нее был с собой, отперла дверь, прошла в одну из комнат, где находился шкаф, в котором находились книги, точно какие, их название и авторов не помнит, знает только, что некоторые из них были церковной направленности, количество их не запомнила, которые положила в 2 мешка взятые в огороде около дома, а выйдя из дома, встретилась со своим знакомым Т. В., которого попросила помочь донести книги до пункта приема вторсырья, который находится на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., в какое точно время не помнит, Т. В. Е. помог ей донести книги, которые она украла у матери до пункта приема вторсырья, при этом книги сдавал Т. В. Е., а она находилась рядом. Все книги в 2 мешках приняли за 145руб., а документов за книги никаких не дали, только женщина что-то записала себе в большую тетрадь. С вырученными деньгами они направились в магазин, купить поесть и спиртное. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки показаний на месте (т.1, л.д.195-198), Ш. Т. М. показала, что ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09час. 30мин. до 15час. 00мин., более точное время не помнит, с полок шкафа, расположенного в 

<

адрес>, она похитила книги, принадлежащие ее матери Ш. Т. М., которые сложила в 2 мешка и которые сдала в пункт приема вторсырья, расположенного в 

<

адрес>. 

При допросе в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.206-208), ФИО2 показала, что вину в совершении кражи книг, принадлежащих ее матери Ш. Т. М. из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. она признает полностью, в содеянном раскаивается. По указанному адресу она живет с матерью Ш. Т. М., у которой имеется коллекция книг, которую она хранит у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ. около 09час. 30мин. она находилась около своего дома по адресу: 

<

адрес> похмелья и хотела употребить спиртное, но денег не было, тогда вспомнила, что у матери имеется коллекция книг и захотела их похитить, чтобы продать, а на вырученные деньги купить себе спиртное. ДД.ММ.ГГГГ. около 10час. 00мин. она подошла к дому матери, убедилась, что матери дома нет, ключом, который был у нее с собой, отперла дверь, прошла в одну из комнат, где находился шкаф, в котором находились книги, принадлежащие ее матери, которых было много, их название и авторов она не помнит, знает только, что некоторые из них были церковной направленности. Книги она положила в 2 мешка, которые взяла в огороде дома, вышла из дома, где встретилась с Т. В., которого попросила помочь донести книги до пункта приема вторсырья, расположенного по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., в какое точно время не помнит, Т. В. Е. помог донести книги, которые она украла у матери до пункта приема вторсырья, где продавец приняла у Т. В. Е. в 2 мешках книги за 145руб., а она находилась рядом. Документов женщина за книги никакие не дала, только что-то записала себе в большую белую тетрадь. Она нигде за них не расписывалась, Т. В. Е. тоже. После того как они с Т. В. Е. сдали книги, на вырученные деньги купили поесть и спиртное. 

ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.190-193), в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. при проведении проверки показаний на месте (т.1, л.д.195-198), в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.206-208) была допрошена с разъяснением ей требований ст.ст.46,47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, то есть данные показания получены с соблюдением требований норм УПК РФ, а поэтому суд признает их доказательствами по делу и в основу приговора берет показания, данные ФИО2 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.190-193), в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ. при проведении проверки показаний на месте (т.1, л.д.195-198), в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.206-208). 

Кроме личного признания, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Так, в судебном заседании потерпевшая Ш. Т. М. показала, что подсудимая ФИО2 ее дочь, которой просила не назначать строгое наказание и связанное с реальным лишением свободы, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Ущерб в сумме 13543руб. для нее является значительным, который в настоящее время возмещен. С оценкой стоимости похищенного имущества согласна. 

В связи с отказом потерпевшей Ш. Т. М. от дачи показаний, ее показания, данные ею на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.4 УПК РФ. 

Так, будучи допрошенной, в качестве потерпевшей ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. (т.1, л.д.44-49, 50-51), Ш. Т. М. показала, что она проживает с дочерью ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которая ранее судима, после освобождения стала проживать с ней, ведет аморальный образ жизни, постоянно выпивает, хулиганит, приводит в дом посторонних людей. У нее имеется коллекция книг, которая хранилась дома, состоящая из собраний сочинений ФИО3 3 тома в твердом переплете, темно коричневого цвета, около 5-6см. толщиной, в высоту около 25-30см., 1 том ФИО3 имел потертости из-за частого использования, приобреталась в 1987г., оценивает 3 тома в 1500руб., «Русский дом» 3 тома в твердом лакированном переплете, разных цветов, толщиной около 4см., высотой около 35см., приобреталась в 1987г., оценивает в 1500руб., «Родные Нивы» 3 тома в твердом кожаном переплете, темно-зеленого цвета, толщина около 5см., высотой около 35-37см. приобретались в 1992г., оценивает в 1500руб., М. Горький 8 томов в кожаном твердом переплете, темно-синего цвета, толщиной около 5-6см., высотой около 25см. приобретались в 1992г., оценивает в 4000руб., ФИО4 2 книги, в кожаном твердом переплете, сине-серого цвета, толщиной около 6см., высотой около 25см., приобретались в 1990г. оценивает в 1000руб., ФИО5 сборник, в кожаном переплете, серого цвета, толщиной около 2-3см., высотой около 25см., приобретался в 1987г. оценивает в 400руб., ФИО6 1 книга, в кожаном переплете, темно-красного цвета, толщиной около 3см., высотой около 25см., приобреталась в 1987-1992г.г., оценивает в 250руб., ФИО7 1 книга, в кожаном переплете, ярко красного цвета, толщиной около 2см., высотой около 27см., приобреталась в 1987г., оценивает в 400руб., ФИО12 3 тома в кожаном переплете, темно-красного цвета, толщиной около 4см., высотой 25см., приобретались в 1987-1992г.г., оценивает в 1500руб., ФИО10 6 книг в кожаном переплете, разных цветов, толщиной от 2-4см., высотой 25см. каждая, приобретались в 1988г., оценивает в 2000руб., «Русская классика» около 15 книг, среди них автор ФИО13, остальные сказать не может, так как не помнит, были в тонком бумажном переплете, беловато-желтого цвета, толщиной от 2см., высотой около 25см., приобретались в 1992г., оценивает в 5250руб., «Анжелика» 6 книг в кожаном переплете, разных цветов, толщиной около 4см., высотой около 25см., приобретались в 1995г., оценивает в 4200руб., ФИО8, в кожаном твердом переплете, серо-зеленого цвета, толщина около 3см., высотой около 25см., приобретался в 1987г., оценивает в 500руб., М.Горький «Мать» в твердом кожаном переплете, бело-серого цвета, толщиной около 3см., высотой около 25см., приобретался в 1986г., оценивает в 400руб., «Художественные промыслы», в твердом блестящем переплете, толщиной около 2см., высотой около 30см. приобретались в 1982-1983г.г., оценивает в 250руб., ФИО9 «Идиот» толстый блестящий переплет, серого цвета, толщиной около 5см., высотой 25см., приобретался 1986-1987г.г., оценивает в 500руб., ФИО10 «Ревизор» в твердом бумажном переплете твердом, светло-зеленого цвета, толщиной около 3см., высотой 25см. приобретался в 1987г., оценивает в 300руб., данные книги оценивает в 25450руб. Также у нее имелась коллекция церковных книг приобретенных в период с 1994-2019г.г., из них: «Библия» большого формата в бархатном темно-красном переплете, толщиной около 5-6см., высотой около 35см., приобреталась 1998г., оценивает в 4000руб., «Закон божий» в кожаном твердом переплете, темно-коричневого цвета с выбитыми буквами, золотого цвета на переднем переплете, толщиной около 5см., высотой около 25см., приобретался в 1995г., оценивает в 2000руб., «Псалтырь» крупным шрифтом, в кожаном твердом переплете, серого цвета, толщиной около 5см., высотой около 25см., приобретался в 2008г., оценивает в 2500руб., «Часослов» твердый кожаный переплет, темно-зеленого цвета, толщиной около 2см., высотой около 22см., приобретался в 1998г., оценивает в 1500руб., «Евангелие» крупным шрифтом, кожаном твердом переплете, зеленовато-серого цвета, толщиной около 5см., высотой около 30см., приобретался в 2000г., оценивает в 5000руб., «Молитвослов» 2 книги, 1 с толкованием, 2 простая, обе в кожаном переплете, 1 темно-коричневого цвета, толщиной около 4см., высотой 20см., приобреталась в 1995г., оценивает 800руб., «Требник для мерян» в твердом кожаном переплете, вишневого цвета, толщиной около 3см., высотой около 20см., приобретался в 1998г., оценивает в 1500руб., «Православная кухня» в толстом твердом блестящем переплете, желтого цвета, толщиной около 5-6см., высотой около 30см., приобреталась в 2002-2003г., оценивает в 2000руб., «Московский патерик» (книга об иконах Божьей Матери) в бумажном переплете, темно-синего цвета, толщиной около 2см., высотой около 24см., приобреталась в 1998-1999г., оценивает в 500руб., «Житие пресвятой Богородице» в бумажном толстом переплете, беловато-серого цвета, толщиной около 3см., высотой около 25см., приобреталась 1998г., оценивает в 1200руб., «Житие и чудеса ФИО11» толстый кожаный переплет, темно-коричневого цвета, толщиной около 4см., высотой около 30см., приобреталась в 1996г., оценивает в 1000руб., «Житие и чудеса М-ны Московской» бумажный переплет, с фотографией М-ны на белом фоне, на обложке, толщиной около 2см., высотой около 25см., приобреталась в 2005г., оценивает в 1500руб., «Чудеса казанской Божьей Матери» бумажный переплет, сине-черного цвета на обложке икона «Казанской божьей матери», толщиной около 2см., высотой около 20см., приобреталась в 1996-1998г., оценивает в 500руб., «Акафист святым» 16 книг, все 16 книг в тоненьком бумажном переплете, разных цветов, толщиной около 0,5см., высотой от 15-20см., приобретались в 1995-2019г., оценивает в 1350руб., «Православное погребение усопших», «Как вести себя на кладбище», «Православный обряд погребения» 3 книги в бумажном переплете, 1 на обложке с крестом голубого цвета, 2 с кладбищем зеленовато-черного цвета, 3 книги серого цвета с изображением монахинь, все книги толщиной около 0,5см., высотой около 20см., приобретались в 2001-2008г., оценивает в 240руб., «Приготовление куличей к пасхе», «О вреде винопития» в бумажном переплете, синего цвета с изображением пьющего человека, толщиной около 0,5см., высотой около 20см., приобреталась в 2015г., оценивает в 50руб., «Курить бесам кадить» в бумажном переплете, малинового цвета, посередине изображена сигарета с дымом, толщиной около 0,5см., высотой около 20см., приобреталась в 2017г., оценивает в 100руб., «Молитва матери за детей» в бумажном переплете, разноцветная с изображением матери и детей у подсвечника, толщиной около 1см., высотой около 0,5см., приобреталась в 1998г., оценивает в 80руб., «Акафисты божьей матери» 7 книг в бумажном переплете, разных цветов, толщина около 0,5см., высотой около 17см., приобретались с 2008-2019г., оценивает в 560руб., «Травяная аптека» 3 книги в бумажном переплете, разных цветов с изображением цветов, толщиной около 0,8см., высотой 20см., приобретались с 1998-2000г., оценивает в 150руб., «Павловские святыни» в бумажном переплете, оранжевого цвета с изображением храма вдалеке изображена Божья матерь, толщиной около 0,8см., высотой около 20см., приобреталась в 2005г., оценивает в 70руб. Вышеперечисленные книги оценивает в 26600руб. Вышеперечисленные книги находились в хорошем состоянии, износа лет не имели. Два мешка, которые взяла ее дочь в огороде дома для нее ценности не представляют. 11.06.2019г. около 10час. 00мин. она ушла из дома, а около 15час. 00мин. вернулась и обнаружила, что вышеперечисленные книги, которые находились в стенке, отсутствуют. На вопрос дочери: «Куда делись книги?», она ответила: «Книги я сдала в приемный пункт вторсырья, который находится по 

<

адрес> за 154 рубля, а деньги пропила и проела». Дочь ни одной книги, которые она сдала не покупала, и она их ей не давала. Ущерб причиненный от кражи книг она оценивает в 52050руб., который для нее является значительным, так как она находится на пенсии по старости лет и ее пенсия составляет 9909,87руб., а иных источников дохода у нее не имеется, имеет кредитные обязательства в сумме 5000руб. и коммунальные платежи около 3000руб. ежемесячно. Ей представлено для обозрения заключение № от 30.08.2019г., в котором специалист оценил ущерб в сумме 13543руб., однако она с данной оценкой не согласна, так как считает, что книги стоят дороже. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Т. В. Е., данные им на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что у него имеется знакомая ФИО2, с которой он состоит в дружеских отношениях, иногда вместе с ней выпивает. Со слов ФИО2 ему известно, что она с матерью состоит в неприязненных отношениях. ДД.ММ.ГГГГ. в какое время не помнит, он встретился с ФИО2, у которой в 2 мешках были книги, но какие именно не помнит, а их количество не знает, при этом ФИО2 попросила донести книги до пункта приема вторсырья, расположенный на 

<

адрес>, чтобы их сдать, а на вырученные деньги купить спиртное и поесть. На тот момент он находился в трезвом состоянии. ДД.ММ.ГГГГ. в какое точно время сказать не может, так как не помнит, он и ФИО2 пришли к пункту приема вторсырья, где женщина приняла у них книги за 154руб., а потом он и ФИО2 отправились в магазин, купить поесть и спиртное. Откуда у ФИО2 были книги ему не известно, она ему про это не говорила. О том, что данные книги Ш. украла у матери, она не говорила (т.1, л.д.55-57).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля В. А. М., данные ею на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она не официально подрабатывает в пункте приема вторсырья, который находится по адресу: 

<

адрес> в должности приемщика. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась на рабочем месте, когда к ней подошел мужчина, а была ли с ним женщина сказать не может, у которого было 2 мешка, который показал их содержимое и она увидела книги. Она взвесила книги в мешках, вес которых составил 38кг., за которые она заплатила 154руб. Документов о приеме книг она мужчине не дала, он нигде не расписывался, а вес книг и сумму она записала в тетрадь (т.1, л.д.60-62).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля К. Р. А., данные им на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что он работает неофициально в ИП ФИО14 в должности разнорабочего с ДД.ММ.ГГГГ. и в его должностные обязанности входит развозка макулатуры и много другое. ИП ФИО14 занимается приемом вторсырья, который находится по адресу: 

<

адрес>, где работает В. А. М., которая занимается приемом макулатуры. Каждые две недели, в зависимости от накопления, макулатура изымается из пункта приема вторсырья для утилизации. В ДД.ММ.ГГГГ. также осуществлялось изъятие накопленной мукулатуры из пункта приема вторсырья для дальнейшей ее переработки. В пункт приема вторсырья принимается любые бумажные изделия, в том числе и книги. В ДД.ММ.ГГГГ. также сдавались книги, но какие именно сказать не может, так как на них не обращает внимания (т.1, л.д.64-66).

Из заключения № от ДД.ММ.ГГГГ. следует: 1. Рыночная (розничная) стоимость - 3 томов собраний сочинений ФИО3, в твердом переплете, темно коричневого цвета, около 5-6см. толщиной, в высоту около 25-30см., 1 том имел потертости из-за частого использования приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГг. составляет: 767руб. 2. Рыночная (розничная) стоимость - 3 томов издательства «Русский дом», в твердом лакированном переплете, разных цветов, толщиной около 4см., высотой около 35см. приобретены в 1987г., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГг. составляет: 450руб. 3. Рыночная (розничная) стоимость - 3 томов издательства «Родные Нивы в твердом кожаном переплете, темно-зеленого цвета, толщина около 5см., высотой около 35-37см. приобретены в 1992г., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГг. составляет: 280руб. 4. Рыночная (розничная) стоимость – 8 томов книг автора м.Горький, в кожаном твердом переплете, темно-синего цвета, толщиной около 5-6см., высотой около 25см. приобретены в 1992г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 387руб. 5. Рыночная (розничная) стоимость - 2 книг автора ФИО4, в кожаном твердом переплете, сине-серого цвета, толщиной около 6см., высотой около 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГг. составляет: 257руб. 6. Рыночная (розничная) стоимость - сборника книг ФИО5, в кожаном переплете, серого цвета, толщиной около 2-3см., высотой около 25см. приобретены в 1987г., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 142руб. 7. Рыночная (розничная) стоимость - 1 книги автора ФИО6, в кожаном переплете, темно-красного цвета, толщиной около 3см. высотой около 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 180руб. 8. Рыночная (розничная) стоимость - 1 книги автора ФИО7, в кожаном переплете, ярко красного цвета, толщиной около 2см., высотой около 27см. приобретена в 1987г., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 180руб. 9. Рыночная (розничная) стоимость - 3 томов автора ФИО12, в кожаном переплете, темно-красного цвета, толщиной около 4см., высотой 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 505руб. 10. Рыночная (розничная) стоимость - 6 книг автора Гоголя Н.В., в кожаном переплете, разных цветов, толщиной от 2-4см., высотой 25см. каждая приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 920руб. 11. Рыночная (розничная) стоимость - издательства 15 книг «Русской классики», среди них автор ФИО13, остальные не известны, в тонком бумажном переплете, беловато-желтого цвета, толщиной от 2см., высотой около 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 1125руб. 12. Рыночная (розничная) стоимость - 6 книг романов «Анжелики», в кожаном переплете, разных цветов, толщиной около 4см., высотой около 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 750руб. 13. Рыночная (розничная) стоимость - книги автора ФИО8, в кожаном твердом переплете, серо-зеленого цвета, толщина около 3см., высотой около 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 118руб. 14. Рыночная (розничная) стоимость - книги автора М.Горького «Мать», в твердом кожаном переплете, бело-серого цвета, толщиной около 3см., высотой около 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 100руб. 15. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Художественные промыслы», в твердом блестящем переплете, толщиной около 2см., высотой около 30см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 300руб. 16. Рыночная (розничная) стоимость - книги автора ФИО9 «Идиот», в толстом блестящем переплете, серого цвета, толщиной около 5см., высотой 25см. приобретены в ДД.ММ.ГГГГ., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 103руб. 17. Рыночная (розничная) стоимость - книга автора ФИО10 «Ревизор», в твердом бумажном переплете твердом, светло-зеленого цвета, толщиной около 3см., высотой 25см. приобретены в 1987г., с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 103руб. 18. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Библия» большого формата в бархатном темно-красном переплете, толщиной около 5-6см. высотой около 35см., приобреталась ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 1083руб. 19. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Закон божий» в кожаном твердом переплете, темно-коричневого цвета с выбитыми буквами, золотого цвета на переднем переплете, толщиной около 5см., высотой около 25см., приобретался в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 717руб. 20. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Псалтырь» крупным шрифтом, в кожаном твердом переплете, серого цвета, толщиной около 5см., высотой около 25см., приобретался в 2008г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 867руб. 21. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Часослов» твердый кожаный переплет, темно-зеленого цвета, толщиной около 2см., высотой около 22см., приобретался в ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 383руб. 22. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Евангелие» крупным шрифтом, кожаном твердом переплете, зеленовато-серого цвета, толщиной около 5см., высотой около 30см., приобретался в 2000г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 767руб. 23. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Молитвослов» 2 книги, 1 с толкованием, 2 простая, обе в кожаном переплете, 1 темно-коричневого цвета, толщиной около 4см., высотой 20см., приобреталась в 1995г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 250руб. 24. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Требник для мерян» в твердом кожаном переплете, вишневого цвета, толщиной около 3см., высотой около 20см., приобретался в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 317руб. 25. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Православная кухня» в толстом твердом блестящем переплете, желтого цвета, толщиной около 5-6см., высотой около 30см., приобреталась в 2002-2003г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 375руб. 26. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Московский патерик» (книга об иконах Божьей Матери) в бумажном переплете, темно-синего цвета, толщиной около 2см., высотой около 24см. приобреталась в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 158руб. 27. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Житие пресвятой Богородицы» в бумажном толстом переплете, беловато-серого цвета, толщиной около 3см., высотой около 25см., приобреталась ДД.ММ.ГГГГ с учетом его износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 212руб. 28. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Житие и чудеса ФИО11» толстый кожаный переплет, темно-коричневого цвета, толщиной около 4см., высотой около 30см., приобреталась в ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 162руб. 29. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Житие и чудеса М-ны Московской» бумажный переплет, с фотографией М-ны на белом фоне, на обложке, толщиной около 2см., высотой около 25см., приобреталась ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 155руб. 30. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Чудеса казанской Божьей матери» бумажный переплет, сине-черного цвета на обложке икона «Казанской божьей матери», толщиной около 2см., высотой около 20см., приобреталась в 1996-1998г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 150руб. 31. Рыночная (розничная) стоимость - 16 книг «Акафист святым», в тоненьком бумажном переплете, разных цветов, толщиной около 0,5см., высотой от 15-20см., приобретались в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 720руб. 32. Рыночная (розничная) стоимость - книги «Православное погребение усопших», книги «Как вести себя на кладбище», книги «Православный обряд погребения» 3 книги в бумажном переплете, 1 на обложке с крестом голубого цвета, 2 с кладбищем зеленовато-черного цвета, 3 книга серого цвета с изображением монахинь, все книги толщиной около 0,5см., высотой около 20см., приобретались в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 120руб. 33. Рыночная (розничная) стоимость - книга «Приготовление куличей к пасхе», книга «О вреде винопития» бумажном переплете, синего цвета с изображением пьющего человека, толщиной около 0,5см., высотой около 20см., приобреталась в ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 50руб. 34. Рыночная (розничная) стоимость - «Курить бесам кадить» бумажном переплете, малинового цвета, посередине изображена сигарета с дымом, толщиной около 0,5см., высотой около 20см., приобреталась в ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 35руб. 35. Рыночная (розничная) стоимость - «Молитва матери за детей» бумажном переплете, разноцветная с изображением матери и детей у подсвечника, толщиной около 1см., высотой 0.5см., приобреталась в 1998г. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 35руб. 36. Рыночная (розничная) стоимость - «Акафисты божьей матери» 7 книг в бумажном переплете, разных цветов, толщина около 0,5см., высотой около 17см., приобретались с ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 210руб. 37. Рыночная (розничная) стоимость - «Травяная аптека» 3 книги в бумажном переплете, разных цветов с изображением цветов, толщиной около 0,8см., высотой 20см., приобретались с ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 75руб. 38. Рыночная (розничная) стоимость - «Павловские святыни» в бумажном переплете, оранжевого цвета с изображением храма вдалеке изображена Божья матерь, толщиной около 0,8см., высотой около 20см., приобреталась в ДД.ММ.ГГГГ. с учетом износа на момент хищения, в ценах, действовавших в Нижнем Новгороде (

<

адрес>) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет: 35руб. (т.1, л.д.99-141).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. - ФИО2 

<

данные изъяты>

Кроме этого, вина подсудимой ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании, а именно: рапортом дежурного МО МВД России «Павловский» Ш. Е. Н. от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что получено сообщение от Ш. Т. М. о том, что дочь продает домашнее имущество (т.1, л.д.10); заявлением Ш. Т. М. от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности дочь ФИО2, которая вынесла и продала из дома принадлежащие ей книги, стоимостью 30000руб., без ее согласия. Ущерб является значительным (т., л.д.11); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему с участием заявителя Ш. Т. М. в ходе, которого был осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1, л.д.14-22); справкой ГУ УПФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., из которой следует, что Ш. Т. М. с ДД.ММ.ГГГГ. является получателем страховой пенсии по старости бессрочно, размер пенсии составляет 9909руб. 87коп. (т.1, л.д.26); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ., в которой она сообщила, что находясь дома по адресу: 

<

адрес> совершила хищение книг принадлежащих матери Ш. Т. М., которые в дальнейшем сдала в пункт приема макулатуры (т.1, л.д.35-36); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему в ходе, которого в помещении ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» была изъята медицинская карта амбулаторного больного ФИО2 (т.1, л.д.73-75); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, в ходе которого у свидетеля В. А. М. была изъята книга учета (т.1, л.д.79-81); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему в ходе, которого осмотрена книга учета, изъятая у свидетеля В. А. М. (т.1, л.д.82-85).

Вышеизложенные доказательства вины подсудимой ФИО2 получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности, объективно установленные обстоятельства преступления, то есть, достоверны и достаточны для признания подсудимой ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ. 

Находя вину подсудимой ФИО2 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, так как она своими действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак – «с причинением значительного ущерба гражданину» – нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями потерпевшей Ш. Т. М., данными ею в судебном заседании, из которых следует «ущерб для нее является значительным».

В судебном заседании государственный обвинитель уменьшил сумму причиненного ущерба потерпевшей Ш. Т. М. с 52100руб. до 13543руб., мотивируя тем, что в материалах дела имеется заключение, из которого следует, что стоимость похищенных книг составляет 13543руб., а при таких обстоятельствах, с учетом позиции государственного обвинителя суд уменьшает сумму причиненного потерпевшей Ш. Т. М. ущерба с 52100руб. до 13543руб. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, написала протокол явки с повинной о совершении преступления, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ущерб возместила, что суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит как ее состояние здоровья, так и состояние здоровья ее родных и близких. 

Также, суд при назначении наказания подсудимой ФИО2 учитывает и мнение потерпевшей Ш. Т. М., которая просит назначить подсудимой ФИО2 не строгое наказание и не связанное с реальным лишением свободы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, является рецидив преступлений. 

Также суд при назначении наказания подсудимой ФИО2 учитывает, 

<

данные изъяты> 

Из правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом Российской Федерации в Постановлении от 19 марта 2003г. N3-П, следует, что законодательное установление уголовной ответственности и наказания без учета личности виновного и иных обстоятельств, имеющего объективное и разумное обоснование и способствующего адекватной оценке общественной опасности, как самого преступного деяния, так и совершившего его лица, и применение одинаковых мер ответственности за различные по степени общественной опасности преступления без учета обстоятельств, характеризующих личность виновного, противоречили бы конституционному запрету дискриминации и выраженным в Конституции Российской Федерации принципам справедливости и гуманизма.

Руководствуясь принципом индивидуализации наказания, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО2, совокупности смягчающих обстоятельств, наличие отягчающих обстоятельств, тяжести содеянного, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. 

С учетом того, что в действиях подсудимой ФИО2 имеется рецидив преступлений, то наказание ей назначается с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой ФИО2, у суда не имеется оснований для применения к подсудимой ФИО2 требований ст.68 ч.3 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимой ФИО2 ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд не учитывает требования ст.62 ч.1 УК РФ, так как у подсудимой ФИО2 имеется обстоятельство, отягчающее наказание, а именно рецидив преступлений. 

В связи с тем, что в действиях подсудимой ФИО2 имеется обстоятельство, отягчающее наказание, а именно рецидив преступлений, то у суда отсутствуют основания для изменения в отношении подсудимой ФИО2 категории преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО2 суд считает нецелесообразным применения к ней дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой ФИО2, не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой ФИО2 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд руководствуется требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимую ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Исполнение приговора возложить на специализированный орган по месту жительства ФИО2 

Меру пресечения подсудимой ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу в виде: книги учета – оставить в распоряжении ФИО15

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Одинцов